
Klinikzentrum Mitte

Südwall

Ru
hr

al
le

e

M
öl

le
rs

tr
.

Li
nd

em
an

ns
tr

.

Beurhausstr.

Al
ex

an
de

rs
tr

.

Hollestr.

Sonnenstr.

Al
te

r 
M

üh
le

nw
eg

Ho
he

 S
tr

.

Dudenstr.

Saarlandstr.

Ho
he

 S
tr

.

Kreuzst
r.

Hu
m

bo
ld

ts
tr

. Wilhelmstraße

B54

B 1 B 1

U- und S-Bahn-Verbindung
Ab Hauptbahnhof Dortmund, U-Bahnen
alle Linien Richtung Stadtmitte bis
Stadtgarten, ab Stadtgarten in die U42 
Richtung Hombruch bis Haltestelle 
Städtische Kliniken – verkehren tags-
über an Werktagen alle 10 Minuten, an
Sonn- und Feiertagen alle 15 Minuten.
S-Bahn-Linie 4 bis Haltestelle  
Möllerbrücke.

Fahrplanauskunft
Verkehrsverbund Rhein-Ruhr (VRR)
0183 504030 (0,09 EUR/Minute Festnetz
Telekom) oder im Web: www.vrr.de

Straßenanbindung
Über alle Zufahrtsstraßen (B1/B54/
B236) und Autobahnen (A45/A2/A44) 
Richtung Innenstadt Dortmund. Im 
Innenstadtbereich ist das Klinikum 
mit der alten Bezeichnung „Städtische 
Kliniken“ ausgeschildert.

Parkmöglichkeiten
Bitte benutzen Sie unser neues Parkhaus, 
welches Sie von der Hohen Straße aus 
erreichen können. Es stehen über 500 
Parkplätze zur Verfügung. Pro Stunde 
kostet das Parken dort 1 Euro, maximal 
6 Euro für den Tag (7.00–19.00 Uhr).
Parkhausadresse für Ihr Navigationsgerät: 
Hohe Str. 31, 44139 Dortmund

Klinikum Dortmund gGmbH
Akademisches Lehrkrankenhaus
der Universität Münster

AnfahrtVeranstaltungshinweise

Klinikum Dortmund gGmbH 
Akademie DO
Beurhausstraße 40
44137 Dortmund
www.akademiedo.de

E I N L A D U N G  z um   S y mp  o sium  

Samstag, 3.11.2018, 9.00 – 17.15 Uhr

Kennen Sie Ihre Verantwortung bei Hygiene und 
Recht? Den Alltag SICHER meistern!

„Hygiene und Recht 
in der Radiologie“

Termin
Samstag, 3.11.2018
9.00 – 17.15 Uhr

Veranstaltungsort
Klinikum Dortmund gGmbH 
Hörsaal
Beurhausstr. 40
44137 Dortmund

Veranstalter
Klinikum Dortmund gGmbH 
AkademieDO
Beurhausstr. 40
44137 Dortmund

Wissenschaftliche Leitung
Prof. Dr. med. Stefan Rohde

Teilnahmegebühr: 55 Euro

Anmeldung
AkademieDO
Tel.: 0231-953 20527
www.akademiedo.de/kongresse
jutta.brockmann-kursch@klinikumdo.de
Anmeldeschluß 25.10.2018

Die Fortbildungsmaßnahme ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen 
Fortbildung der Ärztekammer Westfalen-Lippe mit 9 Fortbildungspunkten 
(Kategorie: C) anrechenbar. 
Im Rahmen der DIW-MTA können für diese Veranstaltung 11 Punkte (Katego-
rie C) angerechnet werden.

Bitte leiten Sie diese Einladung an Ihre ärztlichen  
und nichtärztlichen Mitarbeiter weiter.

Sponsor der Veranstaltung:



Sehr geehrte Kolleginnen und  
Kollegen, sehr geehrte  
Damen und Herren,

hiermit möchten wir ganz herzlich zu unserer Veranstaltung 
„Hygiene und Recht“ nach Dortmund einladen.

Die steigende Prävalenz von multiresistenten Erregern stellt 
eine große Herausforderung im Management medizinischer 
Einrichtungen dar. Jährlich ist von etwa 170.000 Infektionen und 
über 5.000 Todesfällen auszugehen. Derzeit werden die europä-
ischen Gesundheitssysteme bspw. durch MRSA-Infektionen mit 
mehr als einer Millionen zusätzlichen Krankenhaustagen und 
Kosten von rund 380 Millionen Euro pro Jahr belastet – Tendenz 
steigend.

Ein potentieller Infektionsweg besteht auch durch unsachge-
mäße Handhabung bei Kontrastmittelapplikationen. In diesem 
Zusammenhang wird die Rolle der Radiologie innerhalb des 
Krankenhausbetriebes oftmals unterschätzt. Hier treffen 
ambulante und stationäre Patienten aufeinander, sodass sich 
in der Folge Keime schnell weiterverbreiten können. Gleich-
zeitig werden hygienerelevante Aspekte beim Vorgang der 
Kontrastmittelapplikation zu rechtlichen Personalfallen und 
Kostentreibern. 

Mit unserer Veranstaltung möchten wir Sie und Ihre Mitarbeiter 
über Infektionsrisiken im Umgang mit Kontrastmitteln, die hygi-
enisch korrekte Handhabung zur Verhinderung und Durchbre-
chung von Infektionsketten sowie die rechtlichen Hintergründe 
informieren und schulen.

Neben Referaten zu medizinisch-hygienischen und rechtlichen 
Themen werden die Teilnehmer in Gruppenübungen den 
korrekten Umgang mit Kontrastmitteln in den Bereichen CT und 
MRT üben können.

Auf eine spannende Veranstaltung und eine angeregte 
Diskussion freut sich

Prof. Dr. med. S. Rohde

H ygiene      und    R echt 

Programm 

Theoretischer Teil

9.00 Uhr	 Willkommenskaffee

9.30 Uhr	�� Einleitung 
S. Rhode

9.45 Uhr	� Infektionsprävention und gesetzlicher Hintergrund 
J. Siegel

	� Relevante Infektionserreger und erweiterte Hygienemaßnahmen  
J. Siegel

10.45 Uhr	 Kaffeepause

11.15 Uhr	� Hygienerelevante Besonderheiten in der Radiologie 
J. Siegel

12.15 Uhr	 Mittagspause

13.15 Uhr	� Rechtliche Konsequenzen in der radiologischen Abteilung / Praxis 
K. Meyer

13.45 Uhr	� Hygienische Sicherheit bei Kontrastmittelinjektoren 
A. Riemer

14.05 Uhr	 Kaffeepause

14.25 Uhr	  �„Mental-Hygiene“ –  der Weg von der klassischen zur geistigen 
Hygiene im MTRA-Alltag 
A. Riemer

Praktischer Teil

15.30 Uhr	� Praktische Übung am CT-Kontrastmittelinjektor 
A. Riemer (Gruppe A – 15.30 Uhr, Gruppe B – 16.00 Uhr)

	� Rundgang durch die Radiologie: Geräte und Prozedere der Fach- 
kollegen MR in der MRT-Praxis kennenlernen (max. 40 Teilnehmer)
F. Schmadtke / C. Riese (Gruppe B – 15.30 Uhr, Gruppe A – 16.00 Uhr)

16.45 Uhr	� Abschlusswort 
S. Rohde

17.00 Uhr	 Verabschiedung mit Imbiss

Referenten

Kerstin Meyer
Rechtsanwältin, Justiziariat, Klinikum Dortmund gGmbH

Alex Riemer
Applikationsspezialist – Trainer – Dozent für Computertomographie und Bildgebung

Claudia Riese
MTRA, Klinik für Radiologie und Neuroradiologie, Klinikum Dortmund gGmbH

Prof. Dr. med. Stefan Rohde
Ärztlicher Direktor der Klinik für Radiologie und Neuroradiologie,  
Klinikum Dortmund gGmbH

Frank Schmadtke
Ltd. MTRA, Klinik für Radiologie und Neuroradiologie, Klinikum Dortmund gGmbH

Jessica Siegel
Fachgesundheits- und Kinderkrankenpflegerin für Krankenhaushygiene, Institut 
für Krankenhaushygiene und Klinische Mikrobiologie, Klinikum Dortmund gGmbH


